



Prefeitura Municipal de Vila Velha-ES
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2013/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	887.791.105,00	887.791.105,00	135.489.338,80	15,26	734.346.708,48	82,72	153.444.396,52
Receitas Correntes	715.573.164,00	715.573.164,00	128.078.718,07	17,90	704.926.922,87	98,51	10.646.241,13
Receita Tributária	241.400.000,00	241.400.000,00	41.361.039,21	17,13	251.586.086,58	104,22	-10.186.086,58
Impostos	207.005.000,00	207.005.000,00	37.172.895,79	17,96	214.961.092,46	103,84	-7.956.092,46
Taxas	34.395.000,00	34.395.000,00	4.188.143,42	12,18	36.624.994,12	106,48	-2.229.994,12
Receitas de Contribuições	30.155.921,00	30.155.921,00	6.153.968,87	20,41	31.507.481,12	104,48	-1.351.560,12
Contribuições Sociais	10.900.000,00	10.900.000,00	3.211.873,11	29,47	13.231.531,84	121,39	-2.331.531,84
Contrib.Interv.Dom.Econ (CIDE)	941.000,00	941.000,00	-	-	-	-	941.000,00
Contrib. Custeio Serviço Iluminação Publ	18.314.921,00	18.314.921,00	2.942.095,76	16,06	18.275.949,28	99,79	38.971,72
Receita Patrimonial	5.872.120,00	5.872.120,00	2.298.164,74	39,14	10.209.231,69	173,86	-4.337.111,69
Receitas Imobiliárias	400.000,00	400.000,00	36.598,97	9,15	220.697,72	55,17	179.302,28
Receitas de Valores Mobiliários	5.472.120,00	5.472.120,00	2.247.167,83	41,07	9.850.216,84	180,01	-4.378.096,84
Receita de Concessões e Permissões	-	-	14.397,94	-	138.317,13	-	-138.317,13
Transferências Correntes	415.404.500,00	415.404.500,00	72.499.770,72	17,45	389.938.415,17	93,87	25.466.084,83
Transferências Intergovernamentais	413.122.500,00	413.122.500,00	72.385.593,01	17,52	389.712.141,21	94,33	23.410.358,79
Transferências de Instituições Privadas	101.000,00	101.000,00	-	-	-	-	101.000,00
Transferências de Pessoas	-	-	114.177,71	-	135.273,96	-	-135.273,96
Transferências de Convênios	2.181.000,00	2.181.000,00	-	-	91.000,00	4,17	2.090.000,00
Outras Receitas Correntes	22.740.623,00	22.740.623,00	5.765.774,53	25,35	21.685.708,31	95,36	1.054.914,69
Multas e Juros de Mora	7.520.623,00	7.520.623,00	1.937.274,58	25,76	10.474.360,44	139,28	-2.953.737,44
Indenizações e Restituições	705.000,00	705.000,00	880.279,85	124,86	3.564.330,25	505,58	-2.859.330,25
Receita da Dívida Ativa	14.315.000,00	14.315.000,00	2.395.134,45	16,73	6.663.115,18	46,55	7.651.884,82
Receitas Diversas	200.000,00	200.000,00	553.085,65	276,54	983.902,44	491,95	-783.902,44
Receitas de Capital	172.217.941,00	172.217.941,00	7.410.620,73	4,30	29.419.785,61	17,08	142.798.155,39
Operações de Crédito	50.946.348,00	50.946.348,00	837.126,02	1,64	5.316.237,55	10,44	45.630.110,45
Operações de Crédito Internas	50.946.348,00	50.946.348,00	837.126,02	1,64	5.316.237,55	10,43	45.630.110,45
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	121.271.593,00	121.271.593,00	6.573.494,71	5,42	24.103.548,06	19,88	97.168.044,94
Transferências Intergovernamentais	37.206.100,00	37.206.100,00	550.000,00	1,48	4.341.445,18	11,67	32.864.654,82
Transferências de Instituições Privadas	7.899.000,00	7.899.000,00	-	-	-	-	7.899.000,00
Transferências de Convênios	76.166.493,00	76.166.493,00	6.023.494,71	7,91	19.762.102,88	25,95	56.404.390,12
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	41.975.000,00	41.975.000,00	10.236.064,19	24,39	57.831.264,37	137,78	-15.856.264,37
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	929.766.105,00	929.766.105,00	145.725.402,99	15,67	792.177.972,85	85,20	137.588.132,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	929.766.105,00	929.766.105,00	145.725.402,99	15,67	792.177.972,85	85,20	137.588.132,15
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	929.766.105,00	929.766.105,00	145.725.402,99	15,67	792.177.972,85	85,20	137.588.132,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	2.000.000,00	-	-	2.000.000,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-



Prefeitura Municipal de Vila Velha-ES
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2013/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))
						LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	875.060.105,00	-9.642.116,44	865.417.988,56	30.483.561,37	675.078.650,08	183.361.868,21	660.736.035,39	14.342.614,69	78,01	190.339.338,48
DESPESAS CORRENTES	606.084.319,00	84.524.879,60	690.609.198,60	51.498.255,43	578.272.611,15	153.499.353,90	572.367.321,36	5.905.289,79	83,73	112.336.587,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	314.688.028,00	44.510.599,91	359.198.627,91	49.179.712,64	325.655.912,54	82.155.929,91	325.347.723,32	308.189,22	90,66	33.542.715,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.522.500,00	-1.000.000,00	5.522.500,00	315.261,32	3.062.816,22	322.128,70	3.062.816,22	-	55,46	2.459.683,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	284.873.791,00	41.014.279,69	325.888.070,69	2.003.281,47	249.553.882,39	71.021.295,29	243.956.781,82	5.597.100,57	76,58	76.334.188,30
DESPESAS DE CAPITAL	268.555.786,00	-94.166.996,04	174.388.789,96	-21.014.694,06	96.806.038,93	29.862.514,31	88.368.714,03	8.437.324,90	55,51	77.582.751,03
INVESTIMENTOS	251.477.256,00	-93.206.796,04	158.270.459,96	-22.881.769,63	83.736.471,13	27.945.470,86	75.299.146,23	8.437.324,90	52,91	74.533.988,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	17.078.530,00	-960.200,00	16.118.330,00	1.867.075,57	13.069.567,80	1.917.043,45	13.069.567,80	-	81,09	3.048.762,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	420.000,00	-	420.000,00	-	-	-	-	-	-	420.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	54.706.000,00	13.862.550,25	68.568.550,25	-4.844.922,70	55.796.745,22	10.686.263,15	55.767.780,65	28.964,57	81,37	12.771.805,03
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)	929.766.105,00	4.220.433,81	933.986.538,81	25.638.638,67	730.875.395,30	194.048.131,36	716.503.816,04	14.371.579,26	78,25	203.111.143,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	929.766.105,00	4.220.433,81	933.986.538,81	25.638.638,67	730.875.395,30	194.048.131,36	730.875.395,30	78,25	78,25	203.111.143,51
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	61.302.577,55	-	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	929.766.105,00	4.220.433,81	933.986.538,81	25.638.638,67	730.875.395,30	194.048.131,36	792.177.972,85	84,82	84,82	80.505.988,41
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)			
	(a)	(b)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
Receitas Correntes-Op. Intraorçamentárias	41.975.000,00	41.975.000,00	10.236.064,19	24,39	57.831.264,37	137,78	-15.856.264,37			
Rec.Contribuições-Op.Intraorçamentárias	41.975.000,00	41.975.000,00	10.236.064,19	24,39	57.831.264,37	137,78	-15.856.264,37			
Contr. Sociais-Op. Intraorçamentárias	41.975.000,00	41.975.000,00	10.236.064,19	24,39	57.831.264,37	137,78	-15.856.264,37			
TOTAL	41.975.000,00	41.975.000,00	10.236.064,19	24,39	57.831.264,37	137,78	-15.856.264,37			

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A LIQUIDAR (f-(j+k))
						LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)	%	
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)			
DESPESAS CORRENTES	53.986.000,00	14.275.000,00	68.261.000,00	-5.109.323,97	55.499.111,11	10.448.052,70	55.496.337,36	2.773,75	81,30	12.761.888,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.986.000,00	14.275.000,00	68.261.000,00	-5.109.323,97	55.499.111,11	10.448.052,70	55.496.337,36	2.773,75	81,30	12.761.888,89
DESPESAS DE CAPITAL	720.000,00	-412.449,75	307.550,25	264.401,27	297.634,11	238.210,45	271.443,29	26.190,82	96,78	9.916,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	720.000,00	-412.449,75	307.550,25	264.401,27	297.634,11	238.210,45	271.443,29	26.190,82	96,78	9.916,14
TOTAL	54.706.000,00	13.862.550,25	68.568.550,25	-4.844.922,70	55.796.745,22	10.686.263,15	55.767.780,65	28.964,57	81,37	12.771.805,03

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Coordenação de Contabilidade, 17/Abr/2014, 16h e 36m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota: A diferença de R\$ 2.220.433,81 entre a Receita Atualizada e a Despesa Atualizada se refere à Convênios assinados no exercício. Crédito amparado pelo consulta TCE-ES 28/2004.